1

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II»

На правах рукописи

Садыков Марат Ильдарович

ОБОСНОВАНИЕ И РАЗРАБОТКА ТАМПОНАЖНЫХ СОСТАВОВ ДЛЯ
УСЛОВИЙ ДИНАМИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ

СКВАЖИН

Специальность 2.8.2. Технология бурения и освоения скважин

Диссертация на соискание ученой степени
кандидата технических наук

Научный руководитель:
кандидат технических наук, доцент

Блинов П.А.

Санкт-Петербург – 2024

2

ОГЛАВЛЕНИЕ
ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................................... 4

ГЛАВА 1 АНАЛИЗ ТЕХНОЛОГИИ КРЕПЛЕНИЯ СКВАЖИН .......................... 10

1.1 Виды тампонажных материалов и условия их применения ................................... 10

1.2 Анализ номенклатуры добавок для придания цементному камню упругих свойств

и условиях их применения.............................................................................................. 18

1.3 Факторы и рекомендации по повышению качества цементирования.................... 20

1.4 Анализ динамических нагрузок на крепь скважины ............................................... 27

1.5 Выводы к главе 1 ....................................................................................................... 34

ГЛАВА 2 МЕТОДЫ ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫХ

ИССЛЕДОВАНИЙ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ И УПРУГИХ

СВОЙСТВ ЦЕМЕНТНЫХ РАСТВОРОВ ................................................................. 36

2.1 Основные свойства цементного раствора ................................................................ 36

2.2 Основные свойства цементного камня .................................................................... 38

2.3 Методика исследований свойств цементного раствора .......................................... 39

2.4 Методика исследований упруго - прочностных свойств цементного камня ......... 45

2.5 Выводы к главе 2 ....................................................................................................... 59

ГЛАВА 3 МЕТОДИКА ИССЛЕДОВАНИЙ СПОСОБНОСТИ ЦЕМЕНТНОГО

КАМНЯ ВОСПРИНИМАТЬ ДИНАМИЧЕСКИЕ НАГРУЗКИ ............................. 60

3.1 Оценка динамических колебаний КНБК при разбуривании цементного камня и

бурении ............................................................................................................................ 60

3.2 Разработка ударного стенда для определения способности цементного камня

воспринимать динамические нагрузки .......................................................................... 63

3.3 Разработка стенда-имитатора условий разбуривания цементного стакана ........... 75

3.4 Комплексирование методик динамических испытаний .......................................... 80

3.5 Выводы к главе 3 ....................................................................................................... 81

3

ГЛАВА 4 РАЗРАБОТКА И ИССЛЕДОВАНИЕ ТАМПОНАЖНЫХ СОСТАВОВ

С УЛУЧШЕННЫМИ УПРУГО-ПРОЧНОСТНЫМИ СВОЙСТВАМИ ДЛЯ

КРЕПЛЕНИЯ НЕФТЯНЫХ И ГАЗОВЫХ СКВАЖИН ......................................... 82

4.1 Разработка состава цементно-эпоксидной системы ................................................ 82

4.2 Внутреннее строение цементно-эпоксидного камня ............................................... 89

4.3 Тестирование разработанных смесей на стандартные свойства ............................ 95

4.4 Тестирование упругих свойств разработанных смесей ........................................ 102

4.5 Расчет относительных деформаций цементного кольца при операциях ГРП ..... 105

4.6 Экспериментальные исследования на «Стенде-имитаторе виброускорений» и

«Стенде-имитаторе условий разбуривания цементного камня» ................................ 111

4.7 Выводы к главе 4 ..................................................................................................... 117

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................... 119

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ ........................... 121

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ......................................................................................... 122

ПРИЛОЖЕНИЕ А Акт внедрения результатов диссертации в деятельности ООО

«БурСервис» ................................................................................................................ 142

ПРИЛОЖЕНИЕ Б Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ ........... 144

ПРИЛОЖЕНИЕ В Спроектированные экспериментальные стенды ................. 145

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Одним из основных факторов, обеспечивающих эффективную и безопасную

добычу углеводородов из продуктивного пласта, является совместная герметичность

обсадной колонны и заколонного пространства. Учитывая современные тенденции в

области строительства скважин, цементный камень, находящийся за стенкой

обсадной колонны, подвержен динамическим нагрузкам, например, при бурении под

следующую секцию, а также при опрессовке противовыбросового оборудования

(ПВО) без применения устьевого пакера [5, 28].

При разбуривании цементного стакана после ожидания затвердевания цемента

(ОЗЦ) компоновка низа бурильной колонны (КНБК) оказывает воздействие на

обсадную колонну (ОК) и цементный камень, т.к. КНБК находится в сложном

напряженном состоянии, образуя плоскую волну или объемную спираль, которая

обладает несколькими точками контакта с внутренней стенкой обсадной колонны.

Колебания КНБК и, как следствие, периодическое биение (ударные нагрузки)

негативно влияют на целостность цементного камня за обсадной колонной, вызывая

условия для образования трещин, которые впоследствии могут привести к

межколонным перетокам и негерметичности заколонного пространства [41, 46, 60, 61,

64].

Следствием негативного влияния динамического воздействия является

образование межколонного давления (МКД) и заколонной циркуляции (ЗКЦ), что

приводит к остановке добычи и проведению ремонтно-изоляционных работ (РИР). По

статистическим данным, на 8000 скважинах в Мексиканском заливе выявлено

межколонное давление, а в России МКД зафиксировано на 30-50 % нефтяных и

газовых скважин действующего фонда (≈7800 скважин), до 30 % от общего объема

РИР составляет борьба с ЗКЦ и МКД [14, 134, 145, 129].
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Разработка состава тампонажного раствора-камня, обеспечивающего

эксплуатацию крепи в области упругой-циклической деформации без нарушения

целостности ее поровой структуры, а также алгоритма оценки способности

цементного камня воспринимать многократные динамические нагрузки позволит

обеспечить надежную изоляцию заколонного пространства.

Степень разработанности темы исследования

Научными исследованиями в области разработки упругих тампонажных систем

занимались многие, как зарубежные, так и российские ученые.

Наибольший вклад в исследование и разработку упругих цементных систем в

разное время внесли А.И. Булатов, Ф.А. Агзамов, В.П. Овчинников, С.Е. Чернышов,

С.В. Каменских, А.А. Гайворонский, В.С. Данюшевский, Л.Б. Измайлов, Е.К.

Мачинский, Д.Ю. Мочернюк, Г.М. Саркисов, Г.Н. Хальгиндин, Н.И. Николаев, Greg

Ash, David Bedford, Clay Dupree, John (J.J.) Jennings, Kathy Mead, Von Parkey, Sherry

Snyder, и Ralph Voss и др., однако ученые детально не рассматривали вопрос о

разработке методики, позволяющей оценить способность цементного камня

сопротивляться многократным динамическим нагрузкам.

Объект исследования – цементный камень в заколонном пространстве

скважины.

Предмет исследования – свойства цементного камня в условиях

динамического воздействия.

Цель работы – повышение качества крепления нефтяных и газовых скважин.

Идея работы заключается в разработке состава тампонажного раствора с

добавкой эластификатора, формирующего камень, способный сопротивляться

многократным динамическим нагрузкам, и подобранного на основе предлагаемого

алгоритма оценки его прочностных характеристик.
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Задачи исследования:

1. На основе анализа литературных источников выявить составы тампонажных

растворов, обеспечивающих получение цементного камня с улучшенными упруго-

прочностными свойствами.

2. Выявить закономерности технических и технологических факторов,

влияющих на качество крепи при строительстве нефтяных и газовых скважин.

3. Разработать алгоритм оценки упруго-прочностных свойств цементного камня

для условий многократных динамических нагрузок.

4. Разработать состав тампонажного раствора, формирующего цементный

камень, способный сопротивляться многократным динамическим нагрузкам за счет

достижения требуемых упруго-прочностных свойств.

Научная новизна работы:

1. Теоретически обоснован и экспериментально определен диапазон

виброускорений КНБК, позволяющий оценить упругие характеристики и

выносливость цементного камня при ударных нагрузках в скважине после ОЗЦ.

2. Экспериментально установлено, что за счет образования вторичного каркаса

из эпоксидной смолы в поровом пространстве формирующегося цементного камня,

увеличивается коэффициент Пуассона, снижается модуль Юнга, а также снижается

проницаемость и пористость по сравнению с базовым тампонажным раствором.

3. Полученные научные результаты соответствуют паспорту специальности

2.8.2. Технология бурения и освоения скважин по пунктам 6 и 8.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Теоретическая значимость заключается в научном обосновании и

разработке алгоритма исследования способности цементного камня воспринимать

динамические нагрузки, базирующегося на проведении испытаний по выносливости

с перегрузкой до 12 G при бурении.

2. Научно обосновано формирование вторичного каркаса из эпоксидной

смолы в матрице формирующегося цементного камня на примере разработанного
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состава (В:Ц = 0,47, ПЦТ 1-G-CC-1 – 100%, лигносульфонатный замедлитель 0,2%,

полимер проп-2-еновой кислоты с 2-метил-2-[(1-оксопроп-2-енил) амино]-1-

пропансульфоновой кислотой – 0,25%, смесь диоксида кремния, минерального масла,

n-Деканола и 1-Гептанола – 0,2%, диглицидиловый эфир бисфенола А – 4,11 %,

полиэтиленполиамин– 0,41%, сополимер винилацетата и этилена 3 % - 1%).

3. Разработана программа для ЭВМ по тестированию технологических

свойств цементных растворов и расходу материалов в зависимости от требуемой

плотности раствора (патент № 2023660996).

4. Доказана эффективность использования упругих цементных систем для

повышения качества цементирования эксплуатационных колонн и хвостовиков на

примере Надым-Пурской области Западной Сибири, получен акт внедрения

(Приложение А).

Методология и методы исследования

Работа выполнялась с применением информационно-аналитических и

экспериментальных методов. При проведении исследований применялся

комплексный подход к изучению упругих свойств цементного камня, который

включает: анализ и обобщение научных работ в области цементирования скважин, а

также статистические данные о качестве цементирования до и после воздействия на

цементную крепь, методы исследований стандартизированных свойств тампонажных

составов базируются на требованиях стандартов API 10B-2, API 10-B-6, ISO 10426-2,

ГОСТ 28985-91, ГОСТ 21153.3-85. Лабораторные испытания проведены на базе

Санкт-Петербургского горного университета императрицы Екатерины II.

Положения, выносимые на защиту:

1. Разработанный алгоритм исследования способности цементного камня

сопротивляться динамическим нагрузкам, включающий в себя определение

динамических упругих характеристик и выносливости при перегрузке до 12G,

позволяет обосновать состав тампонажного раствора.

2. Введение в состав цементного раствора эпоксидной смолы содержанием от 4
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до 13 % (от массы цемента) при В:Ц = 0,47 приводит к созданию вторичного скелета,

состоящего из частиц эпоксидной смолы диаметром 0,1-0,5 мм соединенных между

собой, что позволяет снизить модуль Юнга, увеличить коэффициент Пуассона и

повысить выносливость цементного камня более чем в 11 раз.

Степень достоверности и апробации результатов подтверждается

проведением экспериментальных исследований по соответствующим зарубежным и

ответственным стандартам на современном оборудовании, достаточной сходимостью

полученных результатов. Обработка экспериментальных исследований осуществлена

с помощью методики рационального математического планирования эксперимента.

Полученные результаты исследований апробированы на всероссийских и

международных конференциях.

Апробация результатов проведена на 4 научно-технических мероприятиях с

докладами: Х Международный молодежно-практический форум «Нефтяная столица»

(г. Сургут, 2022 г.); XIII Международная научно-практическая конференция

«Инновационные перспективы Донбасса» (г. Донецк, 2022 г.); Международная

научно-практическая конференция «Прорывные технологии в разведке, разработке и

добыче углеводородного сырья» (г. Санкт-Петербург, 2022 г.); II Международная

научно-практическая конференция «Прорывные технологии в разведке, разработке и

добыче углеводородного сырья» (г. Санкт-Петербург, 2023 г.).

Личный вклад автора. На основе литературных источников, аналитических и

экспериментальных исследований обоснована необходимость совершенствования

составов цементных растворов. Выполнены экспериментальные исследования по

определению упруго-прочностных характеристик цементного камня и

технологических свойств тампонажного раствора. Разработаны стенды для оценки

динамического воздействия КНБК на цементный камень в заколонном пространстве.

Предложена методика оценки способности цементного камня сопротивляться

динамическим нагрузкам, позволяющая обосновать составы тампонажных растворов.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ ТЕХНОЛОГИИ КРЕПЛЕНИЯ СКВАЖИН

1.1 Виды тампонажных материалов и условия их применения

Первичное цементирование обсадной колонны — это первичная операция

цементирования, которая выполняется сразу же после спуска обсадной колонны в

скважину. Оно осуществляется путем закачи тампонажного материала вниз по всей

длине скважины, через нижнюю трубу обсадной колонны и в межколонное

пространство. Далее тампонажный материал оставляют для затвердевания перед

бурением или заканчиванием скважины. Этот процесс способствует сцеплению

обсадной трубы со стенкой скважины и предотвращает миграцию флюидов. Только в

США процессы цементирования используются с конца 19 века, операции по

цементированию проведены более, чем в 3 миллионах скважин. На сегодняшний день

скважины цементируются в каждой точке мира в абсолютно разных горно-

геологических условиях [15, 23].

К назначению первичного цементирования обсадной колонны относится:

1) изоляция пластов для предотвращения газо-водо-нефтепроявлений

2) защита обсадной колонны от:

– коррозии;

– разрыва от внутреннего давления;

– смятия;

– ударов при бурении [44, 47].

Прочное цементное кольцо в затрубном пространстве выполняет

гидравлическую и механическую функцию. Надлежащее выполнение гидравлической

(изоляционной) функции позволяет достичь:

1) исключения возможности перетоков флюидов в продуктивную зону;

2) обеспечения целостности направляющего башмака таким образом, чтобы

скважина могла быть контролируемой в случае возникновения проблем;

3) осуществления контроля над продуктивным пластом;
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4) защиты от коррозии наружной стенки трубы;

5) предотвращения загрязнения водоносных горизонтов с пресной водой и

пластовыми флюидами [19, 44, 122].

Цементный камень тампонажного раствора должен обеспечивать достаточную

механическую прочность для:

1) предотвращения образования трещин и обломков породы при

перфорации и вторичном вскрытии;

2) обеспечения крепи колонны;

3) предотвращения потери устойчивости обсадной колонны [19, 44, 122].

Операции по цементированию обсадных колонн относятся к первичному

цементированию, следовательно, чаще всего применяется прямое цементирование, в

случае образования поглощения обсадная колонна цементируется с использованием

метода встречного цементирования [24].

Следствием негативного влияния динамического воздействия является

образование межколонного давления и заколонной циркуляции, что приводит к

остановке добычи и проведению ремонтно-изоляционных работ. По статистическим

данным, на 8000 скважинах в Мексиканском заливе выявлено межколонное давление,

а в России МКД зафиксировано на 30-50 % нефтяных и газовых скважин

действующего фонда (≈7800 скважин), до 30 % от общего объема РИР составляет

борьба с ЗКЦ и МКД, также можно отметить, что осложнения в виде заколонных

перетоков наносят значительный ущерб экологии района проведения работ [14, 129,

145].

Возможность тиражирования современных методов интенсификации

разработки нефтяных и газовых месторождений, особенно на поздней стадии, в

значительной мере зависит от герметичности крепи эксплуатационной колонны, так в

России зарегистрировано более 125 тысяч нефтяных и газовых скважин, чья

скважинная продукция содержит до 70 % пластовой воды [9, 18].
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Длительный опыт бурения нефтяных и газовых скважин показал, что наиболее

удобным и эффективным материалом для создания герметичного заколонного

пространства являются тампонажные растворы на основе минеральных вяжущих [7,

21].

Минеральными вяжущими принято называть тонкодисперсные порошки моно-

или полиминерального состава, которые образуют коагуляционные и

кристаллизационные структуры при затворении водой, характеризующиеся

определенной прочностью [25, 50].

Вяжущие вещества по способности образовывать о структуру принято

разделять на следующие группы:

1. Воздушные вяжущие вещества — вещества, характеризующиеся

способностью образовывать твердое тело, сохраняя свою прочность на воздухе, к ним

относятся гипсовые, известковые и магнезиальные вяжущие, а также кислотоупорный

цемент. В бурении из группы воздушных вяжущих получили распространение

гипсовые и магнезиальные вяжущие;

2. Гидравлические вяжущие вещества — вещества, характеризующиеся

способностью твердеть и сохранять прочность как на воздухе, так и в воде. В бурении

наиболее широкое распространение получили портландцемент, шлакоцементы,

глиноземистые цементы и др.;

3. Вяжущие гидротермального твердения — это вещества, характеризующиеся

способностью образовывать твердое тело только в гидротермальных условиях. К ним

относятся известково-кремнеземистые, белито-кремнеземистые, шлакопесчаные

составы и др.

Все вяжущие, рассмотренные выше, относятся к вяжущим гидратационного

твердения, в отличие от вяжущих, характеризующихся коагуляционного твердения

(глины) и полимеризационного твердения (полимеры) [25, 26, 50].

Под тампонажным материалом понимают в основном вяжущее с вводимыми

для регулирования его технологических свойств добавками. Тампонажный материал,

13

будучи смешанным, с жидкостью затворения, образует тампонажный раствор. В

состав тампонажного материала/раствора добавки вводятся для регулирования его

технологических свойств и изоляционных свойств формирующегося в заколонном

пространстве камня [20, 26].

В процессе затворения цемента водой в гидратацию интенсивно вступают

алюминаты и алюмоферриты кальция из-за более высокой константы скорости

растворения по сравнению с алитом и белитом. Раствор становится пересыщенным по

отношению к конечному продукту и из него на поверхности зерен клинкера и в объеме

раствора образуются иглообразные кристаллы гидроалюминатов и гидроферритов

кальция различного состава. В общем, виде их состав можно обозначить x CaO y

AI2O3 m - Н2О и x СаО y Fe2O3 m Н2O. Значения коэффициентов x, y, m изменяются

в различных соотношениях и зависят, главным образом, от термодинамических


[…]


ЦР-4 7,89 0,27 4,82
0,0003110

1
3,89 0,000372557 4,66

ЦР-5 6,93 0,31 5,32
0,0003459

1
4,33 0,000414359 5,19

ЦР-6 7,21 0,29 5,02
0,0003364

1
4,21 0,000402981 5,04
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Таблица 16 - Расчет деформации для хвостовика 139,7 мм

Начальн
ые

данные
для

расчета

Диаметр
скважины
с учетом
каверны,

мм

Диаметр
обсадной
колонны,

мм

Плотность
жидкости

заканчивания
, г/см3

Среднее
устьевое
давление
активаци
и порта

ГРП,
МПа

Максимально
е давление
активации
порта ГРП,

МПа

Средняя
глубина по

вертикали, м

Расчетное
горное

давление,
МПа

246,75 139,7 1,08 40 44 3120 58,67

Раствор
Статически
й модуль
Юнга, ГПа

Статически
й
коэффицие
нт
Пуассона

Максимальн
ые
продольные
деформации,
ед.*10-3

dR, м
(среднее

давление)

Относительн
ые

деформации,
ед.*10-3
(среднее

давление)

dR, м
(максимальн
ое давление)

Относительн
ые

деформации,
ед.*10-3

(максимально
е давление)

ЦР-1 11,37 0,16 3,12
0,0003310

2
2,68 0,000423065 3,43

ЦР-2 10,03 0,24 3,69
0,0003589

3
2,91 0,000458734 3,72

ЦР-3 9,11 0,28 4,52 0,0003862 3,13 0,000493582 4,00

ЦР-4 7,89 0,27 4,82
0,0004485

1
3,64 0,000573217 4,65

ЦР-5 6,93 0,31 5,32
0,0004988

3
4,04 0,000637534 5,17

ЦР-6 7,21 0,29 5,02
0,0004851

3
3,93 0,000620027 5,03
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При оценке расчетов из таблиц 14-16, можно сделать следующие выводы:

1) стандартный цементный раствор ЦР-1 не может эффективно испытывать

нагрузку при операции ГРП, разрушение цементного камня произойдет раньше, чем

будет достигнуто давление ГРП;

2) ЦР-2 способен эффективно воспринимать давление при операции ГРП, но

расчетные деформации при максимальном давлении ГРП больше максимальных

экспериментальных деформаций;

3) ЦР-3 и ЦР-4 показали свою эффективность, однако ввиду низкого времени

загустевания цементных растворов применять их в работу не представляется

возможным;

4) ЦР-5 как при среднем, так и максимальном давлении ГРП способен

воспринимать нагрузку от операции ГРП (расчетные деформации меньше

экспериментальных);

5) ЦР-6 способен воспринимать нагрузку при среднем давлении ГРП, при

максимальном давлении ГРП расчетные деформации превосходят

экспериментальные.

4.6 Экспериментальные исследования на «Стенде-имитаторе виброускорений»

и «Стенде-имитаторе условий разбуривания цементного камня»

Для заключения о способности цементного камня выдерживать динамические

нагрузки проведены серии экспериментов на «Стенде-имитаторе виброускорений» и

«Стенде-имитаторе условий разбуривания цементного камня». Ввиду того, что ЦР-3

и ЦР-4 не удовлетворяют требованиям по времени загустевания, а ЦР-2 обладает

худшими свойствами, чем ЦР-5, в тестировании буду участвовать ЦР-1 в качестве

базового цементного раствора, ЦР-6 в качестве отраслевого решения упругого

цементного раствора и ЦР-5 – разработанный состав. Для чистоты эксперимента

подготовлено по 3 образца тампонажного камня из цементных растворов ЦР-1, ЦР-5,

111
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ЦР-6, выдержка образцов проходила в забойных условиях, согласно стандарту ISO

10426-2 [14, 16].

После выдержки образцов в забойных условия при ОЗЦ в течение 1 суток,

цементные кубики испытаны на стенде-имитаторе виброускорений с целью оценки

способности цементного камня воспринимать динамические нагрузки, вызванные

ударным воздействием при максимальной перегрузке 12 G. Экспериментальный стенд

«Стенд-имитатор виброускорений» сконструирован из станины, на которой закреплен

строительный перфоратор, фиксация ускорений производится с помощью набора

датчиков, запись данных осуществляется с помощью персонального компьютера. В

таблице 17 сосредоточены результаты теста на «Стенде-имитаторе виброускорений».

Таблица 17 - Результаты испытаний составов ЦР -1, ЦР-5 и ЦР-6

№

образца

Стадия

3, сек

Стадия

4, сек

% стадии

4 от

общего

времени

стадий 3-

4

Число

ударов

Стадия

3, шт

Число

ударов

Стадия

4, шт

Перегрузка

на образец,

G

ЦР-1
32,40 5,60 14,74% 1211,44 208,66 11,93

33,22 4,17 11,15% 1261,03 155,92 11,95

33,89 4,46 11,63% 1307,14 172,02 11,99

Среднее 33,17 4,74 12,51% 1259,87 178,86 11,96

ЦР-5
586,12 56,43 8,78% 22260,84 2112,74 11,85

591,87 57,84 8,90% 22295,74 2173,63 11,82
579,20 54,32 8,57% 21656,29 2061,99 11,69

Среднее 585,73 56,20 8,75% 22070,96 2116,12 11,79

ЦР-6
522,50 39,20 6,98% 19844,55 1488,03 11,68

531,21 42,14 7,35% 19792,88 1577,72 11,73

544,97 41,56 7,09% 20479,97 1602,97 11,73
Среднее 532,89 40,97 7,14% 20039,14 1556,24 11,71
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По результатам усредненных значений построены графики с целью наглядности

данных (рисунки 4.14-4.16).

Рисунок 4.14 - Результаты экспериментальных исследований ЦР-1

Рисунок 4.15 - Результаты экспериментальных исследований ЦР-5
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Рисунок 4.16 - Результаты экспериментальных исследований ЦР-6

Оценив данные Таблицы 17 и рисунков 4.14-4.16, можно сделать следующие

выводы:

1) базовый цементный камень ЦР-1 разрушается примерно за 33 секунды, что

не удовлетворяет условиям разбуривания цементного стакана;

2) цементные камни ЦР-5 и ЦР-6 прошли испытания, однако лучшие результаты

показал образец ЦР-5, который выдержал большее количество ударов и воспринимал

динамическую нагрузку более продолжительное время.

С целью оценки способности цементного камня сопротивляться динамическим

нагрузкам растворы ЦР-1, ЦР-5, ЦР-6 будут дополнительно проверены на стенде-

имитаторе условий разбуривания цементного камня.

Для проведения испытаний заранее осуществлялось бурение скважины в

образце горной породы, затем в пробуренную скважину спускается обсадная труба, а

в кольцевое пространство между скважиной и обсадной колонны - акселерометры,

соединенные с компьютером для вывода и регистрации данных. Кольцевое

пространство и внутренний объем обсадной трубы заливается исследуемым

цементным раствором, после ОЗЦ происходит нормализация и разбуривание
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цементного стакана, бурение периодически останавливается для проверки

герметичности цементной крепи с помощью создания избыточного давления в

обсадной трубе.

Результаты испытаний на стенде подтверждают тенденции, полученные на

Стенде-имитаторе виброускорений. Результаты испытаний представлены в Таблице

18 и на рисунках 4.17-4.19.

Таблица 18 - Результаты испытаний на стенде-имитаторе условий разбуривания

цементного камня

№ состава

Время при

перегрузке

4-5 G, мин

Результат

опрессовки после

воздействия 4-5 G

Время при

перегрузке

11,5-12 G,

мин

Результат опрессовки

после воздействия

11,5-12 G

ЦР-1 33,67

5 минут при

давлении 0,8 МПа,

падение 0 –

герметично.

0,45

5 минут при давлении

0,8 МПа, падение до

0,3 МПа – не

герметично.

ЦР-5 45,17

5 минут при

давлении 0,8 МПа,

падение 0 –

герметично.

10,41

5 минут при давлении

0,8 МПа, падение 0 –

герметично.

ЦР-6 44,03

5 минут при

давлении 0,8 МПа,

падение 0 –

герметично.

8,32

5 минут при давлении

0,8 МПа, падение 0 –

герметично.
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Рисунок 4.17 - Результаты экспериментальных исследований ЦР-1

Рисунок 4.18 - Результаты экспериментальных исследований ЦР-5
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Рисунок 4.19 - Результаты экспериментальных исследований ЦР-6

4.7 Выводы к главе 4

По результатам исследований, сформулированы следующие выводы:

1. Разработаны вариативные составы цементно-эпоксидных систем;

2. определены оптимальные концентрации эпоксидной смолы в цементно-

эпоксидной системе, позволяющие образовать вторичный скелет;

3. изучено внутреннее строение и механизм снижения проницаемости

цементно-эпоксидных систем;

4. исследованы упруго-прочностные и технологические свойства цементно-

эпоксидных систем;

5. выявлены положительные и отрицательные стороны применения цементно-

эпоксидных систем;

6. выработана методика поэтапной оценки упруго-прочностных свойств

цементного камня;
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7. разработана методика оценки применимости упругой цементной системы в

контексте операций, оказывающих внутреннее избыточное давление в обсадной

колонне;

8. тенденции, наблюдаемые на «Стенде-имитаторе виброускорений»,

совпадают с полномасштабным экспериментом на «Стенде-имитаторе условий

разбуривания цементного камня», что делает обоснованным и возможным подбор

рецептуры тампонажного раствора, устойчивого к динамически воздействиям.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации содержится решение актуальной научно-технической задачи

повышения качества крепления нефтяных и газовых скважин путем использования

состава тампонажного раствора с добавкой эластификатора, формирующего камень,

способный сопротивляться многократным динамическим нагрузкам

По результатам выполнения диссертационной работы сделаны следующие

выводы:

1. Выявлено, что использование эпоксидной смолы в качестве эластификатора

в составе тампонажного раствора наиболее перспективно, прежде всего, за счет

большей вариативности концентраций и меньшими рисками при проведении работ по

цементированию обсадных колонн.

2. Определены негативные факторы, влияющие на качество крепи, среди

которых наиболее значимым является динамическое воздействие бурильного

инструмента через стенку обсадной колонны на цементный камень при бурении под

следующую секцию, а также при проведении работ по вторичному вскрытию пласта.

3. Разработан алгоритм оценки упруго-прочностных характеристик цементного

камня в условиях динамических нагрузок от действия бурильного инструмента с

максимальными перегрузками до 12G в комплексе с определением динамических

значений модуля Юнга и коэффициента Пуассона, позволивший обосновать состав

цементного раствора, удовлетворяющий условиям его применения.

4. На основе разработанного алгоритма предложена рецептура цементной

системы с повышенными упруго-прочностными характеристиками - ЦР-5,

характеризующаяся улучшенными упруго-прочностными свойствами, позволившая

снизить модуль Юнга в 1,6 раза, увеличить коэффициент Пуассона в 1,9 раза,

повысить выносливость к динамическим нагрузкам в 11 раз, снизить проницаемость

и пористость в 20 раз за счет образования вторичного скелета из эпоксидной смолы

внутри порового пространства цементного камня.
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5. В качестве дальнейшего развития исследований по теме диссертации важно

довести предлагаемые составы и разработанный алгоритм до стадии ОПР (опытно-

промышленных работ), а также внедрить дополнительные испытания, предлагаемые

в алгоритме, в проектную документацию на строительство скважин.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АКЦ – акустический каротаж цементирования;

ВЗД – винтовой забойный двигатель;

ГИС – геофизические методы исследования скважин;

ГРП – гидроразрыв пласта;

ЗКЦ – заколонная циркуляция;

КБТ – колонна бурильных труб;

КНБК – компоновка низа бурильной колонны;

МГРП – многостадийный гидроразрыв пласта;

МКД – межколонное давление;

МКП – межколонное пространство;

Об – облегченный;

ОЗЦ – ожидание затвердевания цемента;

ОК – обсадная колонная;

ПБНГП – правила безопасности в нефтяной и газовой промышленности;

ПВО – противовыбросовое оборудование;

ПО – программное обеспечение;

РИР – ремонтно-изоляционные работы;

СНС – статическое напряжение сдвига;

Ут – утяжеленный;

ЦКОД – цементировочный клапан обратный дроссельный;

ЦР – цементный раствор;

ЭВМ – электронная вычислительная машина.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Спроектированные экспериментальные стенды

Рисунок В.1 – Стенд-имитатор виброускорений

Рисунок В.2 – Стенд-имитатор условий разбуривания цементного камня