Отзыв
на автореферат диссертации Садыкова Марата Ильдаровича
«Обоснование и разработка тампонажных составов для условий
динамического воздействия при строительстве скважин», представленной на
соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
2.8.2. - Технология бурения и освоения скважин

Несомненно, что безопасная и эффективная эксплуатация нефтяных и газовых скважин не может быть обеспечена без создания герметичной и непроницаемой крепи в заколонном пространстве. Цементный камень, находящийся в заколонном пространстве испытывает динамические (ударные) нагрузки не только при разбурировании цементного стакана или проведении перфорационных работ, но и при всяком резком изменении давления в обсадных трубах. Известно, что возникающие нагрузки приводят к ослаблению тампонажного камня любой прочности. При этом для более прочного (хрупкого) камня разупрочнение состоит в образовании крупных, магистральных трещин высокой степени раскрытости, а для менее прочного и более пластичного камня – в образовании сети микротрещин, способных залечиваться в процессе продолжающегося твердения. В связи с чем, актуальность темы диссертационного исследования не вызывает сомнений.

Автором грамотно и на высоком научно-техническом уровне с учетом работ отечественных и зарубежных авторов сформулированы цель и задачи диссертационного исследования. В целом работа базируется на комплексе подходе к изучению упругих свойств цементного камня, а для решения поставленных задач используются методы исследований свойств тампонажного раствора-камня как стандартизированных методик, так и разработанных авторским коллективом, где Садыков М.И принимал непосредственное участие, что подтверждается разработанной программой для ЭВМ по тестированию технологических свойств цементных растворов и расходу материалов в зависимости от требуемой плотности раствора (свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2023660996).

В диссертационной работе, помимо проведения значительного объема исследований и обработки их результатов:

– разработан алгоритм исследования способности цементного камня сопротивляться динамическим нагрузкам, включающий в себя определение динамических упругих характеристик и выносливости при перегрузке до 12G, позволяющий обосновать состав тампонажного раствора;

– доказано, что введение в состав цементного раствора эпоксидной смолы содержанием от 4 до 13 % (от массы цемента) при В:Ц = 0,47 приводит к созданию вторичного скелета, состоящего из частиц эпоксидной смолы диаметром 0,1-0,5 мм

ОТЗЫВ
ВХ. № 9-374 от 12.09.24
Л.С. УС

соединенных между собой, что позволяет снизить модуль Юнга, увеличить коэффициент Пуассона и повысить выносливость цементного камня более чем в 11 раз.

Выносимые автором на защиту положения содержат как научную новизну, так и имеют практическую значимость. Степень достоверности и апробации результатов подтверждается применением современного оборудования, методики рационального математического планирования эксперимента, а также достаточно высокой степенью сходимости полученных результатов.

Результаты исследований, полученные автором в ходе выполнения работы, могут быть интересны и практически использоваться сотрудниками как научно-исследовательских и проектных институтов, так и специалистами компаний, оказывающих услуги по креплению нефтяных и газовых скважин.

Апробация работы и перечень публикаций автора указывают на то, что научная общественность и специалисты имели возможность ознакомиться с разработками диссертанта. По результатам работы опубликовано 8 статей, в том числе 3 в научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, получено одно свидетельство о государственной регистрации программ для ЭВМ № 2023660996.

К недостаткам работы следует отнести следующее:

- пункт 3 научной новизны работы не может являться таковой, соответствие полученных научных результатов паспорту специальности не является научной новизной кандидатских или докторских диссертаций, выносимых на защиту;

- все исследуемые составы (таблица 1) представляют собой сложные многокомпонентные системы, а в тексте автореферата не приводятся данные по технологии приготовления подобного рода составов (что из себя представляют вводимые компоненты, порядок их ввода, применяемое оборудование для приготовления, особенности смешивания компонентов) особенно в полевых условиях и промышленных масштабах.

Отмеченные замечания не оказывают существенного влияния на качество диссертационной работы.

Диссертация «Обоснование и разработка тампонажных составов для условий динамического воздействия при строительстве скважин», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.2. - Технология бурения и освоения скважин, в виде научного доклада соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 №953 адм, а ее автор Садыков Марат Ильдарович заслуживает

присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.2. -
Технология бурения и освоения скважин.

На обработку персональных данных и их использование в документах, связанных с
работой диссертационного совета, согласен.

Дата «__» _____ 2024 г.

Начальник отдела технологий
строительства скважин филиала
ООО «Газпром ВНИИГАЗ» в г. Ухта,
кандидат технических наук по
специальности 25.00.15 – Технология
бурения и освоения скважин

Владислав Валерьевич Трохов

Тел: 8-8216-74-65-47

E-mail: v.trohov@sng.vniigaz.gazprom.ru;

Адрес: 169314, Республика Коми,
Ухтинский район, город Ухта, Улица
Севастопольская, 1А

Подпись Трохова В.В. заверяю:

Начальник отдела кадров, трудовых
отношений и социального развития
филиала ООО «Газпром ВНИИГАЗ» в г.
Ухта

Юлия Владимировна Пашина